
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
  

Prot. n.          Reggio Calabria,   

Oggetto: Determina Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/ 2016 s.m.i. 
per interventi di riparazione e ripristino n. 22 tapparelle esterne e manutenzione porte. CIG ZF72B09661 

IL PRESIDENTE 

Premesso che con determina del 04/12/2019 prot. n. 8267/E1 è stata indetta indagine informale di mercato 
per l’affidamento diretto del servizio in oggetto e che sono stati interpellati n. 4 operatori economici locali, 
reperiti sul web, nessuno dei quali però ha fatto pervenire preventivo di spesa; 
Considerato che stante la necessità e indifferibilità dell’intervento de quo, è stata inoltrata richiesta di 
preventivo prot. n. 261/E1 del 15/01/2020 alla Ditta Siclari Serramenti Srl, con sede legale in Reggio 
Calabria, reperita sul web e non precedente fornitore del Conservatorio; 
Dato atto che la ditta Siclari Serramenti Srl ha fatto pervenire preventivo di spesa per la sistemazione delle 
tapparelle, prot. n. 0778/E1 del 05/02/2020, per un totale complessivo di € 1.809,90 escluso iva; 
Vista la propria determina prot. n. 0994/E1 del 13/02/2020 con la quale si è disposto di commissionare alla 
ditta Siclari Serramenti Srl, avente sede legale in Via Prov.le Oliveto n. 13 Croce Valanidi – 89134 R.C.  con 
P.I. 02765720806, il servizio di manutenzione delle tapparelle come da preventivo del 05/02/2020 prot. 
0778/E1- verso corrispettivo di € 1.809,90 + € 398,18 a titolo di iva 22%; 
Tenuto conto che nel frattempo è sorta l’esigenza di sottoporre ad intervento di riparazione le uscite di 
sicurezza dell’Istituto, le porte di alcuni locali, nonché il portone d’ingresso; 
Considerato che la Ditta Siclari Serramenti Srl ha dichiarato di in essere in possesso delle capacità tecniche 
per l’esecuzione dei suddetti interventi e manifestato la disponibilità a svolgerli; 
Vista la visura camerale della Ditta Siclari, già acquisita dall’Istituzione, la quale alla voce “descrizione 
attività” riporta che l’Impresa in questione è abilitata a svolgere lavori di produzione, montaggio e 
riparazione porte ed infissi per l’edilizia pubblica; 
Richiamata la propria determina prot. n. 1084/E1 del 20/02/2020 con la quale si è stabilito di unificare le 
due procedure e pertanto di sospendere l’esecuzione della precedente determina prot. n. 0994/E1 del 
13/02/2020; 
Dato atto che in considerazione della spesa all’epoca presunta non superiore ad € 5.000,00 si è deciso di non 
ricorrere al MEPA; 
Visto il preventivo di spesa n. 36/A del 05/03/2020 della Ditta Siclari serramenti SRL per il ripristino della 
funzionalità delle porte di sicurezza dei vari piani e gli altri lavori, per il quale la Ditta ha richiesto un 
corrispettivo di € 5.090,00 oltre iva e pertanto € 6.209,80 iva inclusa; 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 febbraio 2020 ha demandato alla 
scrivente Presidenza le determinazioni relative alle spese per interventi necessari al ripristino delle 
condizioni di sicurezza dei locali anche a tutela della salute e dell’incolumità degli studenti e dei dipendenti; 
Richiamata la propria determina prot. n. 1613/E1 del 17/03/2020 con la quale si è dato atto della congruità 
di tale preventivo in considerazione della molteplicità degli interventi previsti e disposto di avviare le 
verifiche previste per lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 5.000,00 e fino ad € 20.000,00, in 
conformità alle linee guida dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria- Delibera 1 marzo 2018, n. 206; 
Riscontrata la documentazione al fascicolo dalla quale risulta che le verifiche di legge hanno avuto esito 
positivo, sebbene abbiano subito un ritardo nell’acquisizione dell’esito, dovuto all’emergenza Covid; 
Considerato che in data 15 maggio 2020 il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio ha approvato il 
bilancio di previsione es. fin. 2020; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; Visto il 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 36, 
inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  

 1

2797 E1 25/05/2020



Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  
Visto il Durc con esito regolare già in nostro possesso che riporta scadenza 25/03/20, ma che come disposto 
dall’art. 103, comma 2 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, conserva la sua validità fino al 15.06.2020; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 Di commissionare, alla ditta Siclari Serramenti Srl avente sede legale in Via Prov.le Oliveto n. 13 
Croce Valanidi – 89134 Reggio Calabria con P.I. 02765720806, il servizio di riparazione e ripristino di n. 22 
Tapparelle esterne e di manutenzione delle porte così come sotto specificato verso corrispettivo di € 6.899,90 
+ € 1.517,98 a titolo di iva 22%, e pertanto per un importo complessivo di € 8.417,88, da intendersi 
comprensivi di fornitura e posa in opera; 
INTERVENTI NEL DETTAGLIO 

1. SISTEMAZIONE TAPPARELLE: 
Aula A   2 serrande 
Ufficio Personale  1 serranda 
Biblioteca   2 serrande 
Centralino  1 serranda 
Ragioneria  1 serranda 
Direz amm.va  2 serranda 
Aula 5   2 serrande 
Segr didattica  2 serrande 
Direzione  3 serrande 
Auditorium   3 serrande 
Deposito informat. 1 serranda 
Ingresso sportello 1 serranda 
Sala Professori  1 serranda  

2. MANUTENZIONE PORTE: 
• Sostituzione Porta uscita di sicurezza ingresso Misura 1,70*2,34 mt. in alluminio colore marrone a 2 ante 

simmetriche con n. 2 maniglioni antipanico + maniglia esterna; 
• Sostituzione di n. 2  Porte uscita di sicurezza poste ai due lati esterni del Primo piano, Misura 1,20*2,20 

mt. in alluminio colore marrone apertura con maniglione antipanico su anta principale + anta secondaria; 
• Sostituzione maniglie Aula 2 seminterrato; 
• Sistemazione porta uscita di sicurezza posta nel bagno lato aule di Didattica; 
• Sistemazione maniglione della porta di sicurezza posta al piano terra lato Aule didattica; 
• Sistemazione porta uscita di sicurezza posta nelle scale; 
• Sistemazione porta uscita di sicurezza posta nel seminterrato; 
• Sostituzione maniglie Aula 17 + contro piastra; 
• Sostituzione di n. 100 cilindretti di un mobile porta registri; 
• Applicazione di Maniglione Antipanico su portone Auditorium. 
• Restauro portone d’ingresso Conservatorio 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio anno 
finanziario 2020, prenotando impegno di spesa per pari importo con imputazione al Cap. 112 Manutenzione 
ordinaria di locali ed impianti. 
Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico del 
bilancio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato al precedente articolo. 
Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 
web istituzionale. 

Il Presidente  
 Prof.ssa Concetta Nicolosi

 2


